ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 12 марта 2020 года                                                                                      № 9

	«Об исполнении Плана по противодействию коррупции в органах местного самоуправления МО «Заволжский сельсовет», муниципальным учреждением и предприятием на территории МО «Заволжский сельсовет»  за 2019 год»

В соответствии с Федеральным законом  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

    Администрация  МО «Заволжский сельсовет»

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.Утвердить анализ оценки исполнения Плана по противодействию коррупции в органах местного самоуправления МО «Заволжский сельсовет», муниципальным учреждением и предприятием на территории МО «Заволжский сельсовет»  за 2019 год.

    2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Заволжский сельсовет» http://mo.astrobl.ru/zavolzhskijselsovet/.

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава МО «Заволжский сельсовет»                                                    Г.Г.Горлова

	Утвержден

	постановлением администрации  МО «Заволжский сельсовет»

от 12.03.2020 № 9

Анализ

оценки исполнения Плана по противодействию коррупции в органах местного самоуправления МО «Заволжский сельсовет», муниципальным учреждением и предприятием на территории МО «Заволжский сельсовет»

 за 2019 год

Плановая работа по противодействию коррупции, по недопущению коррупционных рисков при исполнении должностных обязанностей муниципальными служащими, в органах местного самоуправления МО «Заволжский сельсовет», руководителями муниципальных учреждений и предприятий на территории Заволжского сельсовета в 2019 году проводилась в соответствии с действующими нормативно – правовыми актами:

    ●Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации МО «Заволжский сельсовет» (постановление от 10.09.2010 № 13 с изменениями и дополнениями от 12.02.2013 № 9);
    ● Порядок уведомления представителя  нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего МО «Заволжский сельсовет»  к совершению коррупционных правонарушений» (распоряжение администрации от 8 августа 2012 года № 51-р);

    ● Перечень  общедоступной информации  о деятельности администрации  МО «Заволжский сельсовет», размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в форме открытых данных» (постановление администрации от 16 февраля 2015 года  № 12);
    ●Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих МО «Заволжский сельсовет» (распоряжение администрации от 02.03.2011 № 15-р);

    ●Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (постановление администрации от 06.08.2012 № 48);

    ● Правила проверки достоверности и полноты сведений о доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, и лицами, замещающими эти должности» (постановление администрации от 15 апреля 2013  года                                                                                  № 34);

    ●  «Об утверждении Положения о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации МО «Заволжский сельсовет», а также руководителями учреждений, подведомственных администрации МО «Заволжский сельсовет», о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации» (постановление администрации от 07.06.2017 № 24);

    ● «Об утверждении порядка уведомления муниципальным служащим администрации муниципального образования «Заволжский сельсовет» о выполнении иной оплачиваемой работы» (постановление администрации от 8 декабря  2016 года  № 73).
Мониторинг проведенной работы выявил следующее:

    - проведено экспертиз нормативных правовых актов на предмет выявления коррупционных факторов –  212 , в ранее принятые НПА внесено изменений во избежание допущения коррупционных фактов - 11;

    - проводился анализ обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, работников администрации МО «Заволжский сельсовет», высшего выборного должностного лица, руководителей и работников муниципальных учреждений и предприятий – фактов  не выявлено;

    - подекадно проводились беседы, изучались методические рекомендации, брошюры с муниципальными служащими, руководителями и работниками муниципальных учреждений и предприятий о требованиях  по соблюдению ограничений, запретов в своей деятельности, изучался положительный опыт работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления, подведомственных муниципальных учреждениях и предприятиях; муниципальным служащим оказывалась консультативная помощь по вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному поведению;

    -  сформирован ежегодный отчет о финансово – хозяйственной деятельности МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» за 6 месяцев 2019 года (решение Совета МО «Заволжский сельсовет» от 19.08.2019 № 37); доведен до населения через обнародование и официальный сайт администрации МО «Заволжский сельсовет» в системе Интернет;

   - сформирован ежегодный отчет о деятельности МКУК «Заволжский Дом культуры» за 6 месяцев 2019 года  (решение Совета МО «Заволжский сельсовет» от 19.08.2019 № 38); доведен до населения через обнародование и официальный сайт администрации МО «Заволжский сельсовет» в системе Интернет;

    - в администрации сельсовета в соответствии с действующим регламентом  оказываются муниципальные услуги, в том числе выдача справок, выписок и т.д., при этом платных  услуг в администрации сельсовета не установлено (2019 год  выдано справок, выписок и т.д. - 310);

    - население обеспечено информацией о формировании местного бюджета, об использовании и использовании средств местного бюджета, о вносимых изменениях в бюджет  через средства массовой информации (газета «Харабалинские вести»), через сеть Интернет, через размещение на стендах.

    - в соответствии с нормами законодательства на официальном сайте администрации в сети Интернет размещены сведения о доходах и расходах, и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, высшего выборного должностного лица, руководителей муниципальных подведомственных учреждений и предприятий, а также членов их семей в установленный законом срок;

     ●в соответствии с действующим законодательством в Службу безопасности и противодействия коррупции Астраханской области в установленные сроки были направлены сведения о доходах и расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера высшего выборного должностного лица, всех депутатов Совета МО «Заволжский сельсовет» для осуществления надзора и контроля при реализации антикоррупционной политики, нарушений не выявлено;

     ●в соответствии с действующим законодательством в установленные законодательством срок должностному лицу администрации МО «Заволжский сельсовет»  предоставлены сведения о доходах и расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности, руководителями казенных учреждений и организаций, которые были исследованы; нарушений не выявлено;

    ●в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов не поступало каких – либо уведомлений, обращений о фактах склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, о возникновении конфликта интересов, нарушения служебного поведения муниципальными служащими, неучтенных подарков, о выполнении муниципальными служащими иной оплачиваемой работы; не показали этого и проведенные проверки. Деятельность комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов обеспечивалась. Установлено взаимодействие с правоохранительными, контрольно – надзорными органами в установленной сфере деятельности.

    Анализ допустимости коррупционных рисков при исполнении должностных обязанностей муниципальными служащими МО «Заволжский сельсовет», руководителями муниципальных предприятий на территории МО «Заволжский сельсовет» при проводимой плановой работе исключил их проявление в 2019 году. В 2020 году работа по Плану противодействия коррупции в органах местного самоуправления МО «Заволжский сельсовет», на территории Заволжского сельсовета будет продолжена.